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SVAR

I. En nyttet navnet Eng for graset på innmarken,men en
kunne også si Engjabö for noget bedre eng og

skrapabö for dårligere eng. Ofte sa en gras ( gres)
for all eng. Såvel på innmark som på utmark kunde
det være langorvsslat eller stutorvsslåt.
Utslåtter er slåtteland utenfor innmarken og fjells åt
er i fjenet.

Der er mange benevninger på den forskjellige
slags eng. Ekra-ekrehöv- det er på et felt somhar
vært oppe til åker og som er gjenlagt til en,kaldes
også gjenlegg. Långhby var h6t som vokset pa ekrer,

langs åkerreiner 0.1. og var navnet på det beste
höyet. Stuthldy var höy som höstedes våubearbeidet
jord. Sådan bö kalles skrapabb og slatten gjerne
skrapaslåt. Seek og sekagras ( sekah8y) var gras og

höy som vokste i seek. Seek er jord ofte nedenfor
tunene hvor der siger utover vatn og fuktighet blan-
det med gjbdselvatn fra tun og uthus. Der kunne også
danne seg seek opunder bbgjerdet,der hvor kreaturene
lå om natten enten i fæhus eller ute. På;fteder hvor
der randt vatn utover hiist o vinter vokste der gjer
lit mere gras ,dette var ogsa seek.( Dansken var et
par steder navn på en sådan seek.
Vodlagras var navnet på gras som stod på tör jord
i motsetnin til Myragras som stod på myrjord.

I utslatene var det ofte Buskagras der hvor
der i utslåttene var mane busker og treer i slåt-

telandet. Hidyet kunde ogsa få navn efter de plante-



slag som utgjorde sen st,5rste delen av graset. En
hadde Finskjeggehöi. Kvitfinn -gras, Soleie höy

Låk ( bregner ) smelve,m.v.

II, Rydjing.
Hver vår når våronnen var undagjort,så blev böen

og utslåttene Rydja. Kvist og lauv bleb-raket samme
i dynger,disse dynger kalles kylmboxim Rydjadongar.
Småtreer og kratskog blev ikke tat i forbindelse med
rydjingen, der blev i tilfelle tat senhöstes.
Om mulig samlet en sammen så manp kvinder på Rydje-
dagen,at det gjordes på en dag pa innmarken. Rydjing n
i utslåtter gjordes mer forskjellig og da helst av
mannfolkene. Det måtte i alle tilfeller være gjort
i god tid ft5r slåtten. Rydjingen i utslåtter foretok s
helst i forbindelse med reparasjon av gjerderne.

Rydjedongadne blev brendte og det var de stZ5rre
barn sammen med husbonden som foretok brenningen og 2696.



helst i mörkningenom kvelden efter endt dagsverk.
Det var en riktig feststundfor de mindreårigea være
med på å brenne rydjadongar.

Mosegrodd eng.
Sålenge jorden ikke er dyrket eller gjödslet,så"
blir det ikke vmsentligmose. Det er helst på gam -
mel eng på dyrketmark at mosen kommer. Her blev ,
ikke foretat noget med mosen. Grasfrö var Ukjent her
för i omkring 1890. For å få brukbar ekre når åker
lagdes igjen til eng så blev der gjerne såt ittg~
vinterrug det siste året det var åker,forrugen alte
gras var det sagt.

Myr og vassjuk eng.
Der tokes åpne gr«ter i myrene så vatnet randt

bort,dettegjordes noget for å forbedregresveksten
men like meget for å komme bedre utpå myrene med tolk
og hest.

Vatning av engforekomi meget liten utstrekning.
Der kunde n.vog til bli tat små opne gr.3fterfor å
lede vatn - sekavatnog annet-utoverjordstykker.
Disse små gr.3fterblev ordnet tidlig om våren og
der blev gjerne lagt litt gjödsel i gröftene.

Gjödsling.
Utslatterog vanlig skrapabögjödsledesikke.

På mindre felter av eng på dyrket mark - ekrer-
blev der gjödslet noget om våren,men den alt over-
veiende del av gjödslenmåtte brukes på åpen åker.
Det var vintergjödselsom bruktes. Den beste eng-
gjödsel er sau-og gjeitegjMsel. Der hvor der var
sommerfmhusbruktes gjddselenderfra oftest på Men
eller til potmter. Mengden av gjödsel på hvert
stykke var ytterst forskjellig,dervar ingen norm,
en brukte det en kunde av-tå av gjödsel.

Graset som vokste på gj8dslet jord kaldtesHevda-
gras og hövet Hevdah8y.Böen som var gWslet

kaltes Hevdabii.Gjödselenkalte Hevd.

Ved plaseringav husene,serliguthusenetokes hensyn
til at gjödselsl.getfik renne utover stt-irstmulig
felt på böen. Akeren lagdes der det var de beste
forholl for åker uten hensyn til gjMselseget.

Engen og åkeren gjödsledesom vgren. Der bruktes de
samme redskaperog den samme fremgangsmåteved gjMs-
ling på eng og åker.

Gjödselenkjörtes ut på en slåde som het Måksle,
det var en kort slede på meier og med tet bund.
Koet ut på feltet veltedes slæden så gjödselen
blev liggende igjen i en dynge. Draget på Måk-
sleen var ordnet så at det tokes bort under velt-
ingen av slmden. En man tok da med greip ( smte-
greip ) og kastet gjMselen utover. Så kom en annen
helst en kvinde med en rive- Mölleriva-om smuldret
gjödselenfint utover.

GWselgrepen tar før av tre,men tregrep har
neppe vært i bruk efter omkring 1880. Jeg har set
tregrepmen ikke brukt den. Möllerive forekommer
fremdeles,denser ut som en höyrivemen med tykkere
tinder og skaft. Fra århundredeskiftetkom her
i bruk harver til å smuldre gjödselenmed. Istedenfor
harv bruktes også et risknippesom kjstirtesover gjöd-
selen.
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IX. Beiting av engen bruktes i stor utstrekning.
Gårdene lå i fellesskapog beitingendreves langt
frem på hösten, Kjörehe bar gjerne omkring Kyndels-

messe o var da Velde om Msten. Beitingen dreves
kun for a spare pa vinterforet.Sau og gjeit gik ute
en stor del av vinteren.Beitingenblev drevet på al
engen og 1:1åutslåtterne.Her var ingen avgjerdede
stykker,sabeitingenforegik overalt.Når den siste
rest av hausting var kommet i hus så sliptes laust
på hele gården ( På Grindheimhvor jeg bor var her
15 bruk og besetningenefra alle bruk beitet i fel-
leskap)

Om våren blev som regel ikke bden beitet av
stokreaturer,ialfallvar det ingen fellesbeitingda.
Sau og gjeit beitet til avbbingstid.

X Efterhvert som gårdene er blit utskiftetog inngjer-
det er der slut med fellesbeitingpå innmark og fra
tiden omkring 1910 har det minket svert med den gam-
meldase beiting og litt om sen er det nu blit bei-
tång pa kulturbeiter.Gmlegningenhar tat en del tid
og ikke alle legger om samtidig ,men stort set er
omlegningenferdig omkring 1935•

II. Den gjödselen som dyrene la efter seg på beite
blev ikke gjort noget med og jeg har hverken hört
eller set nogen redskaperher i bygden til sådant
bruk.

Sommerfjösvar det almindeligeher nedover til
omkring 1890. De stod her vanlig tet ved bö-
gjerdet og ikke i forbindelsemed utslåtter.

Her var kun et sommerfæhustil hvert bruk. Gjm.--
toke,ut om våren.

Dersom kr5tera ikke lå i fæhus så lå de ute,her>fa
ikke vært nogen innhegningertil bruk on netterne
for dyrene.

Grindgang ellerKviing.
På disse kanter brukes ikke grindgangeller

kviing og innretningeneer aldelesukjent her.

Når en fryktet for at udyr var i nmrheten,såblev
tent bål og skramletmed trommer og forskjelligt,

Nogen fillemanneller liknendehar jeg ikke hört om her.

Ialmindelighethar her ikke vært vaktholl der dyrene
ligger om netterne.Når der var teng til Bjrn i

nærheten,såkan det nok hende at der voktedes enkelte
netter.

Her i bygden er det ingen juringtil å fölge
buskapen om dagn. Beitefelteneer forholdsvissmå
og oversiktlige§

Sauehus på hjul til å flyttehar ikke forekommet
her.

XTEX. Da her ikke forekommernogen innhegningerher
for beitende dyr,så har en heller ikke nogen av
de navnene som er nemnt i dette punkt, Det eneste
som en har her er stöl,deter det sted sam hvor
kjyrene melkes når de går i utmarken og hvor de
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iaåmindelighetligeer om netterne.

Ved fjellstölene-Setrenevar ikke nogen inngjerde
slåttelandog der forkommeringen gjödslingder.

Det er for lenge siden prktisk talt sluttmed
stölsdrifteni fjellet.Nogen enkelt har holt på
hidtil men det minker for hvert år. Det blir for
kostbart.

Her i herredet gjMsledes engen tidligerekun med
naturgjödselphervar ikke adgang til gjödselslagso
fiskeavfall,tang eller sild.

Her blev tidligere slåt en del i fjellet,men
ikke på nogen inngjerdedestykker.Det var helst på
noget törre myrrer der blev slåt. Höyet sattes i stak .
og droges hjem på kjelke om vinteren,men det er
helt slutt med dette nu .
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'Tergild og skrivsvaretmee,blyantp samaark.

Tilleggsspersmål til nr. 5 Vannbæring.

I Tinn i Telemarkhar sin for eit par mannsaldrarsidan
bore vatn ei 1n& stong.Ein bar den eine endenover
akslal andre enden drog ein etterseg pi marka.—aret
hekk pa stowa bak rygen t den som bar (drog). 72,inliten
mothake p stongagjorj_eat ha:Jdtaketp, bøtta ikkjegleid.
Stongavar såpass irluk at vatnet i1Lkjeskvamplaover.
Utanonidenne kjnr.er ein no denne metodenberre
frå Wxmland i Sverike. Det,kan henda at det tidlegarehar
vore meir vanleg bera vatn p denne m4.ten.Hugsarnokon
i Dykkarbygd noko om det
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Tillegsspørel til nr. 12.

Finst det noko opplyening om at ein brukar eller har bruka
fiskebeinog fi,kehovudtil breneel ?

Har ein bruka kumøkk til-brensel ?
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